Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia
Estado do Rio de Janeiro

Rua Hermórgenes Freire da Costa, 179 - Centro - Tel.: (22) 2621-1525 R.211
GABINETE DA VEREADORA BIA DE GUGA

PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 004, DE 1G DE FEVEREIRO DE 2017

Concede homenagem a
pessoa que menciona,

A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA, no uso
de suas atribuições legais, com arrimo no art. 141, § 1 2 , alínea "f", da
Resolução N 2  280, de 12 de julho de 1991 - Regimento Interno,

RESOLVE:

Art. 1° - Fica concedido ao 11M 2 . DR. RIDUÁN DLENNIS YERO GARCIA —
Módico. Generalisià com Especialidade ,  de Medicina Geral Integral
(Especialista em Saúde da Família), "TÍTULO DE CIDADÃO ALDEENSE",
pelos relevantes serviços prestados ao Município.

Aét. 2° - Esta Resnliição entra em vigbr na data de'sua publidação.

\JUSTIFICATI,VA

Riduán Olennis'Yero GArcia, médico e pai de duas filhas, nasceu em
07/07/1985, no povoadO'de Veguitas, 'no município de Yara, província
Granna, Cuba, filho de Bárbara Yero Garcia foi criado pelos seus avós.
Começou seus estudos na Escola Primária Martires de Barbados, obtendo
sempre bons resultados, o seu ensino Básico foi na Escola Hugo Camejo
Valdes. Já o 2° Grau Completou no Pré-Universitário IPUEC em 30 de
Novembro.

Fez prova para poder ingressar na universidade, optando pela carreira
de Medicina , a qual começou a estudar no ano de 2004, e no ano de 2010 se
forma como Médico Generalista e no mesmo ano começou a fazer

Constou do expedionto cio Some
de Dia_teeLu...i.4222: 	Sala dasS_Osfies, 16 de fevereiro de 2017.

APROVADO
1 a ' VOTAÇÃO

Sorpt, 	4'-gm
BEATRIZ SUARES GUMcIEWEIfi '

(Bia de Guga)
-Vereadora —

PRESIDENTE
C. M. S. P. A.

APROVADO
2 a  E ULTIMA VOTAÇÃO
E m 	°°21 I

Brun
Prasidc,nfrR 	ATE

*c

Br
PRESIDENTE
C. M. S. P. A.

O M I
d

P r ,4.1‘01Irt
Bru 	osra

PRESIDENTE
C. M. S. P. A.

Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia
Estado do Rio de Janeiro

1617 ISP o, Rua Hermórgenes Freire da Costa, 179 - Centro - Tel.: (22) 2621-1525 R.211

'r  ! 1. .o

1892

°
GABINETE DA VEREADORA BIA DE GUGA

Roo}x°'

... continuação do Projeto de Resolução N° 994 , de 16 de Fevereiro de 2017.

Especialidade de Medicina Geral Integral(Especialista em Saúde da Família),
formando-se como Especialista no ano de 2912.

Ao concluir o 1° ano de experiência laborai, foi reconhecido como
melhor Médico do Município e no 2° ano como melhor Médico de sua
Policlínica. Em março de 2913, pelos resultados obtidos no seu trabalho foi
selecionado para cumprir a .missão como Médico na Venezuela, onde
desenvolveu um trabãho destacado por sua láboriosidade foi escolhido para
formar parte do' Projeto Mais Médico par o Brasil, chegando a São Pedro da
Aldeia em 28/04/2014, começando a trabalhar no Posto de Saúde do
Alecrim mudando O-Tosto do modelo de Médico de família conhecendo de
perto os problemas r,e carências da população, fazendo se sentir um membro
a mais da comunidade e um Aldeense de puro coração.

Na qualidade !de . Legislador fico_hunrado de propor aos tneus Nobres
Pares ..  a -Presente 'Èáurea que tem —por escopo párabánizar a .dedicação "e
empenho demonstrádos pelo ILM 12 . DR. RIDUAN OLENNIS YERD GARCIA,
renomado Módico Generalista com EspeCialidade de Medicina Geral

Cinnligegral (Especialiãtá'eni Saúde da Farnilia l)‘